
Comune di Fermo 

IMPOSTA di SOGGIORNO 2024 
 

 

Di seguito si espongono le principali norme del tributo oltre ad alcune note operative. 

 

1. L’Imposta di Soggiorno è dovuta per ogni pernottamento di soggetti non residenti nelle 

strutture turistico ricettive del territorio del Comune nel periodo che va dal 01 gennaio al 31 

dicembre 

2. La tariffa ordinaria 2024 è di € 0.50 (cinquanta centesimi) per ciascun pernottamento ed € 

1.00 (un euro) per la sosta in aree camper; 

3. Sono esenti i soggetti indicati nell’art. 5 del regolamento del tributo (minori di anni 3, i 

dipendenti della struttura, invalidi civili ecc.); 

4. L’imposta è incassata dal gestore della struttura ricettiva che la riversa al Comune entro il 16 

del mese successivo a quello in cui si è verificato l’incasso, con PagoPa collegandosi a questa 

pagina: 

https://mpay.regione.marche.it/mpay/pagonet/spontaneo1.do?id=3&auto=false&prot=N 

accedere all’area “Pagamenti” → selezionare provincia “Fermo” → Ente “Comune di 

Fermo” → servizio “Altri pagamenti non presenti in elenco” e inserire nella causale 

“Imposta di soggiorno (e nome della struttura) anno XXXX 

5. Oltre al versamento è necessario compilare il modello 21 Agente Contabile, disponibile sul 

sito del Comune di Fermo, con il quale il gestore della struttura ricettiva dichiara le somme 

incassate mensilmente a titolo di imposta, e comunica i riversamenti effettuati; 

6. Si raccomanda la massima precisione nella compilazione dell’anagrafica indicando 

chiaramente il nome del titolare dell’esercizio, il nome di fantasia della struttura (se presente), 

il codice fiscale, la sede un indirizzo mail ed un cellulare per comunicazioni urgenti, nonché 

i dati relativi ai nn. delle ricevute emesse e/o presenze nella struttura; 

7. È opportuno ricordare che gli importi incassati debbono corrispondere con quelli riversati in 

tesoreria; 

8. Il modello compilato e sottoscritto deve essere presentato in comune entro il 31 gennaio 2025. 

9. Con D.M. del 29/04/2022 è stato approvato il modello di dichiarazione dell’Imposta di 

Soggiorno da presentare telematicamente entro il 30 giugno dell’anno successivo a quello in 

cui si è verificato il presupposto d’imposta (per il 2023, 30 giugno 2024).   

 

Per quanto non indicato nella presente nota si rimanda al regolamento comunale reperibile sul sito 

del comune di fermo alla pagina: 

https://www.comune.fermo.it/it/modulistica/alias/9427/b2010dir/13518/#b2010 

 

 

Info: Comune di Fermo Ufficio Tributi  tributi@comune.fermo.it  tel. 0734/284227/333 
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